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BIENVENIDA



L'any 2018 ha estat l'exercici en que s'ha vist amb més
claredat el gir que s'ha donat a la politica d'aquesta empresa
publica. Si ja el 2017 es varen fer realitat molts dels projectes
de transformacié dels nostres ports, el 2018 s'ha continuat
en aquesta linia de millora, de progrés, que les nostres
instal-lacions portuaries estaven esperant.

Les linies estratégiques de la nostra gestio tenien un horitzé
clar, la proteccié del que és public, sempre amb la mirada
posada en una gestié eficient, transparent, rendible i posada
al servei de tots els amants de la mar.

Ports IB ha continuat en 2018 la seva politica de transforma-
ci6 i renovacié, amb projectes de millora ja conclosos. 2018
ha deixat una inversi6 de més de 7 milions d'euros, una xifra
que, sens dubte, contribueix a garantir una major seguretat i
comoditat en l'accés als nostres ports.

Teniem molt clar que calia escometre obres urgents i, alhora,
donar resposta a reivindicacions historiques. Avui, aquests
reptes ja sén una realitat. La revisié dels canons de tots els
ports -incrementant-se de manera important els ingressos i,
per tant, garantint la viabilitat economica futura de Ports IB- i
l'execucié d'ambiciosos projectes de millora de les infraes-
tructures, tant en els ports de gestié directa com en els de
gesti6 indirecta -amb inversions que sumaran més de 160
milions d'euros en acabar aquesta legislatura-, sén la prova
del canvi aconseguit.

Des del Govern de les llles Balears consideram clau i un pilar
estrategic per a la nostra economia el sector nautic. Apostar
pels ports és sinonim de creacié de progrés, ocupacid i
benestar per a aquesta Comunitat. Les nostres instal-lacions
s'estan collocant com un referent en |'Arc Mediterrani,
gracies a limpuls de la collaboracié publica i privada i al
treball conjunt entre clubs i marines.

Des de linici de la legislatura apostarem fermament per
tracar un full de ruta que compatibilitzas la gestié directa dels
ports amb un just retorn al benefici public de les explotacions
indirectes, al mateix temps que planificava la millora de ['estat
de les infraestructures per dotar-les de la major seguretat i
qualitat del servei, sempre amb la mirada posada en la
defensa de la sostenibilitat ambiental, i amb intervencions en
la practica totalitat dels ports. La confluéncia d'aquestes dues
linies ha marcat la gestié de Ports IB. 2018 reflecteix la linia
d'execuci6 d'aquesta estratégia.

El sector nautic és un segment estratégic, no només per la
seva aportacié productiva (representa al voltant del 3 per
cent del PIB), sin6 per la generacié de llocs de treball (unes
3.000 ocupacions directes a les Balears) i la seva capacitat
de desenvolupament.

Marc Pons Pons

Progrés i transformacié dels nostres ports

1.- CARTA DE PRESENTACION / CARTA DE PRESENTACIO
1.1 CARTA DEL CONSELLER DE TERRITORIO, ENERGIA Y MOVILIDAD DEL GOVERN BALEAR

Durant els Ultims anys, Ports IB ha estat el motor de grans
canvis en la modernitzacié i seguretat dels ports de Balears
amb un model sostenible i equilibrat. Un objectiu prioritari ha
estat garantir l'accés a la mar de tota la ciutadania en igualtat
de condicions, amb linies estratégiques com la reduccié de les
llistes d'espera, en un procés absolutament transparent, i la
decisio de fer complir la llei potenciant els amarratges de base
davant els de transit.

Hem planificat també el futur. El Pla General de Ports de les
llles Balears és l'instrument que determina com han de ser els
ports de les illes i com s'han d'articular noves férmules que
permetin afavorir 'accés de la ciutadania a la mar i al mén
nautic. Cinc en soén els eixos:

-El manteniment de la gestié publica dels ports de les llles

Balears, com a garantia d'accés dels ciutadans als espais

nautics.

-L'optimitzacié de les infraestructures portuaries existents,

sense noves ampliacions o nous ports.

-Uns nous serveis i noves formules per gaudir del mén nautic.

-La necessitat que cada port estigui integrat en el nucli urba,

de manera que els ports no siguin espais aillats.

-Uns ports preparats per afrontar els efectes del canvi climatic.

En aquesta linia, aquest Govern fa una aposta clara per la
sostenibilitat i durant aquesta legislatura ja s'han arxivat tots
els expedients de nous ports i ampliacions en tramit. Aixi,
aquest és el punt de partida: no més consum de territori o mar
i sf a la millora dels ports existents amb noves férmules per
satisfer les necessitats futures .

Estam convencuts que si tots remam en la mateixa direccio,
tant des de les institucions publiques com des del sector privat,
serem capacos d'arribar a bon port, actuant amb maduresa
per establir diferents i innovadores eines i férmules per
atendre la demanda.

Vull acabar amb un agraiment a tots els membres que
componen la familia de Ports IB i la nautica pel vostre treball i
illusié per un sector que ha d'aconseguir estar al cim que tots
ens mereixem.



El afio 2018 ha sido el ejercicio en el que se ha visto con
mayor claridad el giro dado la politica de esta empresa
publica. Si ya en 2017 se hicieron realidad muchos de los
proyectos de transformacion de nuestros puertos, en 2018 se
ha continuado en esta linea de mejora, de progreso, que
nuestras instalaciones portuarias estaban esperando.

Las lineas estratégicas de nuestra gestién tenian un horizon-
te claro, la proteccién de lo publico, siempre con la mirada
puesta en una gestién eficiente, transparente, rentable y
puesta al servicio de todos los amantes del mar.

Ports IB ha continuado en 2018 su politica de transformacién
y renovacion, con proyectos de mejora ya concluidos. 2018
ha dejado una inversién de mas de 7 millones de euros, una
cifra que, sin duda alguna, contribuye a garantizar una mayor
seguridad y comodidad en el acceso a nuestros puertos.

Tenfamos muy claro que debiamos acometer obras urgentes
y, a la vez, dar respuesta a reivindicaciones histéricas. Hoy,
esos retos ya son una realidad. La revisién de los canones de
todos los puertos -incrementandose de manera importante
los ingresos y, por tanto, garantizando la viabilidad econémica
futura de Ports IB- y la ejecucion de ambiciosos proyectos de
mejora de las infraestructuras, tanto en los puertos de
gestion directa como en los de gestidn indirecta -con
inversiones que sumaran mas de 160 millones de euros al
acabar esta legislatura-, son la prueba del cambio experi-
mentado.

Desde el Gobierno de las llles Balears consideramos clave y
un pilar estratégico para nuestra economia al sector nautico.
Apostar por los puertos es sindénimo de creacion de progreso,
ocupacion y bienestar para esta Comunidad. Nuestras
instalaciones se estan colocando como un referente en el
Arco Mediterraneo, gracias al impulso de la colaboracién

publica y privada y al trabajo conjunto entre clubes y marinas.

Desde el inicio de la legislatura apostamos firmemente por
trazar una hoja de ruta que compatibilizara la gestion directa
de los puertos con un justo retorno al beneficio publico de las
explotaciones indirectas, al mismo tiempo que planificaba la
mejora del estado de las infraestructuras para dotarlas de la
mayor seguridad y calidad del servicio, siempre con la mirada
puesta en la defensa de la sostenibilidad ambiental, y con
intervenciones en la practica totalidad de los puertos. La
confluencia de estas dos lineas ha marcado la gestion de
Ports IB. 2018 refleja la linea de ejecucién de esta estrategia.

El sector néutico es un segmento estratégico, no sélo por su
aportacion productiva (representa alrededor del 3 por ciento

del PIB), sino por la generacién de puestos de trabajo (unas
3.000 ocupaciones directas en Balears) y su capacidad de
desarrollo.

Durante los Ultimos afios, Ports IB ha sido el motor de
grandes cambios en la modernizacion y seguridad de los
puertos de Balears con un modelo sostenible y equilibrado.
Un objetivo prioritario ha sido garantizar el acceso al mar a
toda la ciudadania en igualdad de condiciones, con lineas
estratégicas como la reduccion de las listas de espera, en un
proceso absolutamente transparente, y la decisién de hacer
cumplir la ley potenciando los amarres de base frente los de
transito.

Hemos planificado también el futuro. El Plan General de
Puertos de las llles Balears es el instrumento que determina
como deben ser los puertos de las islas y cémo se articula-
rédn nuevas formulas que permitan favorecer el acceso de la
ciudadania al mar y al mundo néutico. Cinco son los ejes del
mismo:

-El mantenimiento de la gestién publica de los puertos de las
llles Balears, como garantia de acceso de los ciudadanos a
los espacios nauticos.

-La optimizacion de las infraestructuras portuarias existen-
tes, sin nuevas ampliaciones o nuevos puertos.

-Unos nuevos servicios y nuevas formulas para disfrutar del
mundo nautico.

-La necesidad de que cada puerto esté integrado en el
nucleo urbano, de manera que los puertos no sean espacios
aislados.

-Unos puertos preparados para afrontar los efectos del
cambio climético.

En esta linea, este Gobierno hace una apuesta clara por la
sostenibilidad y durante esta legislatura ya se han archivado
todos los expedientes de nuevos puertos y ampliaciones en
tramite. Asi, éste es el punto de partida: no méas consumo de
territorio o mar y si a la mejora de los puertos existentes con
nuevas férmulas para satisfacer las futuras necesidades.

Estamos convencidos de que si todos remamos en la misma
direccién, tanto desde las instituciones publicas como desde
el sector privado, seremos capaces de llegar a buen puerto,
actuando con madurez para establecer diferentes e innova-
doras herramientas y férmulas para atender la demanda.

Quiero acabar con un agradecimiento a todos los miembros
que componen la familia de Puertos IB y la nautica por
vuestro trabajo e ilusién por un sector que debe conseguir
estar en la cima que todos nos merecemos.




' )

Aquesta memoria és una excellent fotografia per analitzar els
indicadors economics i el treball realitzat a Ports IB. Ha estat
molt important l'esforg i la il-lusié que tot 'equip tecnic i politic
de Ports IB ha invertit per aconseguir que les linies estratégi-
ques marcades en el nostre full de ruta s'anassin fent realitat
a poc a poc.

Hem anat complint una intensa agenda que ha vengut
marcada tant per les peticions i demandes que ens han fet
arribar des de diferents sectors, organismes i administracions,
com per la necessitat d'escometre un important pla de millo-
ra del manteniment i de la seguretat de les infraestructures
portuaries.

L'accés a amarratges amb total transparéncia i en igualtat de
condicions per a tots els sollicitants, la reduccié del deute, la
gestio de l'efecte 2018, la millora de la gestié mediambiental,
les inversions,etc, son les peces del puzle d'una politica de
modernitzacio i transformacié dels nostres ports.

Qualitat, seguretat i sostenibilitat. Tres claus que mai no hem
perdut de vista i que s'han convertit en un full de ruta.

En aquesta legislatura hem aconseguit donar un gir impor-
tant a la gestié dels ports i vull recordar-ne els punts princi-
pals.

Mentre es treballava per reduir el deute acumulat a Ports 1B
-que a 1 de gener de 2015 arribava als 50 milions d'euros,
que quedaran reduits a 31 de desembre de 2019 a 18 milions-
es posava en marxa un pla per, sense incrementar els rebuts
que paguen els usuaris, aconseguir un increment dels recur-
sos pressupostaris de Ports 1B, que varen passar
de18.961855 euros liquidats en lexercici de 2015 als
22.196.587 euros corresponents a |'exercici de 2018.

Entre les mesures adoptades destaca l'actualitzacié dels
canons dels ports, que ha permeés incrementar de 124.000
euros a 10,2 milions d'euros els ingressos de Ports IB i, també,
la reordenacié dels ports i les llistes d'espera, que passen de
971 amarraments de base a 2.982 (un increment del 307%
des de 2014) per donar aixi compliment a la Llei de ports. Cal
fer menci6, com a peca fonamental de lestratégia desenvolu-
pada, la posada en marxa de l'execucié d'un ambicids pla
d'inversié en els ports de gestié directa de més de 40 milions
d'euros, que suposara una millora substancial de la seguretat
i de la qualitat de les infraestructures portuaries gestionades
directament per la CAIB.

12 CARTA DEL DIRECTOR GENERAL DE PORTS | AEROPORTS

Xavier Ramis Otazua
Qualitat, seguretat i sostenibilitat, les claus de futur

També vull detenir-me en el Pla General de Ports, un docu-
ment que no només planifica el futur dels ports, sind també
Us. Aborda les necessitats del sector nautic sobre les
instal-lacions d'accés a la mar i els serveis complementaris, i
aporta noves formules de serveis compatibles amb un model
sostenible, que descarta el creixement de les infraestructures.
En sén alguns exemples:

-Millorar l'aprofitament de l'espai en els interiors de les zones
portuaries i reorganitzar les darsenes actuals.

-Potenciar la xarxa de marines seques.

-Promocionar la utilitzacio de les rampes per facilitar 'accés
universal a la mar.

-Instal-lar camps de boies.

-Promocionar la utilitzaci6 comunitaria d'alguns vaixells i
amarraments.

No puc acabar sense felicitar i donar les gracies a tota la
familia que compon el sector nautic per l'excel-lent tasca que
estan desenvolupant els clubs nautics i les marines a les
Balears; un treball fonamental en gesti6, en innovacié, en
promocié i en formacié, d'on surt una bona part del planter
d'esportistes. Vull també agrair especialment la feina de tot
l'equip huma que forma la plantilla de Ports IB, tant a les
oficines centrals com en els diferents ports gestionats direc-
tament per la CAIB.

Es el moment de mirar al futur. En aquest cami, tots hem
d'avancar junts i treballar de manera constant per aconseguir
un sector nautic que faci passes fermes en anys venidors, que
harmonitzi el sistema portuari amb la planificacio territorial i
urbanistica i la preservacié del litoral, d'acord amb els seus
valors culturals, patrimonials, paisatgistics i mediambientals.

En aquesta memaria, anirem desenvolupant de forma grafica
i amb xifres tota levolucié dels ports i algunes de les
inversions més importants duites a terme durant el 2018.



Esta memoria es una excelente fotografia para analizar los
indicadores econdémicos y el trabajo realizado en Ports IB. Ha
sido muy importante el esfuerzo y la ilusién que se ha inverti-
do por parte de todo el equipo técnico y politico para conse-
guir que las lineas estratégicas marcadas en nuestra hoja de
ruta se hicieran realidad poco a poco.

Hemos ido cumpliendo una intensa agenda que ha venido
marcada tanto por las peticiones y demandas que nos han
hecho llegar desde diferentes sectores, organismos y admi-
nistraciones, como por la necesidad de acometer un impor-
tante plan de mejora del mantenimiento y de la seguridad de
las infraestructuras portuarias.

El acceso a amarres con total transparencia y en igualdad de
condiciones para todos los solicitantes, la reduccién de la
deuda, la gestidon del efecto 2018, la mejora de la gestidn
medioambiental, las inversiones, etc,, son las piezas del puzle
de una politica de modernizacién y transformacién de
nuestros puertos.

Calidad, seguridad y sostenibilidad. Tres claves que nunca
hemos perdido de vista y que se han convertido en una hoja
de ruta.

En esta legislatura hemos conseguido dar un giro importante
a la gestion de los puertos y deseo recordar los puntos princi-
pales.

Mientras se trabajaba en reducir la deuda acumulada en
Ports IB -que a 1 de enero de 2015 llegaba a los 50 millones
de euros y que quedaran reducidos a 31 de diciembre de
2019 a 18 millones- se ponia en marcha un plan para, sin
incrementar los recibos que pagan los usuarios, conseguir un
incremento de los recursos presupuestarios de Ports IB, que
pasaron de 18961855 euros liquidados en el ejercicio de
2015 a 22.196587 euros correspondientes al ejercicio de
2018. Entre las medidas adoptadas destaca la actualizacion
de los canones de los puertos, lo que ha permitido incremen-
tar de 124.000 euros a 10,2 millones de euros los ingresos de
Ports IB y, también, la reordenacion de los puertos y las listas
de espera, pasando de 971 a 2982 amarres de base (un
307% mas desde 2014) para dar asi cumplimiento la Ley de
Puertos .

Destaca, como pieza fundamental, la puesta en marcha de la
ejecucion de un ambicioso plan de inversién en los puertos
de gestiéon directa de méas de 40 millones de euros, que
supone una mejora substancial de la seguridad y la calidad
de las infraestructuras portuarias gestionadas directamente
por la CAIB.

También quiero detenerme en el Plan General de Puertos, un
documento que no sélo planifica el futuro de los puertos, sino
también su uso. Aborda las necesidades del sector nautico
sobre las instalaciones de acceso al mar y los servicios
complementarios, y aporta nuevas férmulas de servicios
compatibles con un modelo sostenible, que descarta el
crecimiento de las infraestructuras. Algunos ejemplos serian:

-Mejorar el aprovechamiento del espacio en los interiores de
las zonas portuarias y reorganizar las actuales darsenas.
-Potenciar la red de marinas secas.

-Promocionar la utilizacion de las rampas para facilitar el
acceso universal al mar.

-Instalar campos de boyas.

-Promocionar la utilizacién comunitaria de algunos barcos y
amarres.

No puedo terminar sin felicitar y dar las gracias a toda la
familia que compone el sector nautico por la excelente labor
que estan desarrollando los clubes nauticos y las marinas en
Balears; una tarea fundamental en gestion, en innovacion, en
promocién y en formacion, de donde sale una buena parte de
la cantera de deportistas. Quiero también agradecer
especialmente su trabajo a todo el equipo humano que forma
la plantilla de Ports IB, tanto en las oficinas centrales como en
los diferentes puertos gestionados directamente por la CAIB.

Es el momento de mirar al futuro. En este camino todos
debemos avanzar juntos y trabajar de manera constante para
conseguir un sector nautico que dé pasos firmes en afnos
venideros, armonizando el sistema portuario con la planifica-
cion territorial y urbanistica y la preservacién del litoral, en
consonancia con sus valores culturales, patrimoniales, paisa-
jisticos y medioambientales.

En esta memoria iremos desarrollando de forma gréfica y
con cifras toda la evolucion de los puertos y algunas de las
inversiones mas importantes realizadas durante 2018
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(Funcionari - CAP NEGOCIAT V)




DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO, ENERGIA Y OBRAS

/ DEPARTAMENT DE MANTENIMENT, ENERGIA | OBRES

CAP AREA EFICIENCIA ENERGETICA | OBRES - ICCP
(Cap Seccio6 V - Funcionari)

TECNICA MANTENIMENT, TECNICA MANTENIMENT, CAP DEL NEGOCIAT IX
EFICIENCIA ENERGETICA | EFICIENCIA ENERGETICA | ITOP

OBRES - ITOP OBRES - Arquitecta técnica (Funcionari)

(Laboral) (Laboral)

DELINEANT
(CAP DEL NEGOCIAT Xill)

AUXILIAR
(Laboral - AUXADMIN.)




DEPARTAMENTO DE EXPLOTACION

/ DEPARTAMENT D’EXPLOTACIO

CAP SERVEI D’EXPLOTACIO, PROJECTES | OBRES

(Funcionari)
| AUXILIAR
I EXPLOTACIO
I l (Laboral AUX.ADMIN)
CAP TECNIC PORTS MENORCA CAP UNITAT EXPLOTACIO
(Funcionari) ICCP
(Laboral)

Teécnica Explotacié

ITOP ITOP
(Laboral) (Laboral)

Técnic Explotacio

: RESPONSABLE
COORDINADOR/A AUTORITZACIONS
PORTS Funcionari
(Laboral) | (CAP NEGOCIAT X)
I RESP. AMARRAMENTS AUTORITZACIONS
ENCARREGATS LLISTA 72 TEMPORALS TERRA
PORTS Laboral Laboral
| (ADMINISTRATIU) (ADMINISTRATIU) I l
PERSONAL PORTS GUARDAMOLLS
Guardarmolls REFORG PORTS ~ AMARRAMENTS Loz LSTAG:  LUSTAS: LLISTAGH
Guardamolls auxiliars LLISTA 72
. (Laboral) Laboral Laboral Laboral
(AUXADMIN) (ADMINISTRATIU) (ADMINISTRATIU)
AMARRAMENTS
LLISTA 72
Funcionari

(AUXADMIN)



ESTADOS FINANCIEROS



3.- ESTADOS FINANCIEROS / ESTATS FINANCERS

3.1 BALANCES AL CIERRE DEL EJERCICIO / BALANCOS AL TANCAMENT DE L'EXERCICI

[ 2.018 [ 2.017
A) ACTIVO NO CORRIENTE Nota Memoria | 395.141.095,47| 395.917.901,10
I. Inmovilizado intangible. 165.068,92 12.766,55
1. Desarrollo. 0,00 0,00
2 Concesiones. 0,00 0,00
3 Patentes, licencias, marcas y similares. 0,00 0,00
4. Fondo de comercio. 0,00 0,00
5. Aplicaciones informaticas. 165.068,92 12.766,55
6. Investigacion 0,00 0,00
7 Otro inmovilizado intangible. 0,00 0,00
Il. Inmovilizado material. 174.959.543,45| 171.930.480,89
1. Terrenos y construcciones. 162.337.075,54| 165.985.714,24
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 2.800.592,59 2.049.484,76
3. Inmovilizado en curso y anticipos. 9.821.875,32 3.895.281,89
IIl. Inversiones inmobiliarias. 172.928.737,64| 173.917.559,70
1. Terrenos. 84.664.378,49 84.664.378,49
2. Construcciones. 88.264.359,15 89.253.181,21
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 47.087.745,46 50.057.093,96
1. Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00
2. Créditos a empresas 47.087.745,46 50.057.093,96
3. Valores representativos de deuda 0,00 0,00
4. Derivados 0,00 0,00
5. Otros activos financieros 0,00 0,00
6. Otras inversiones 0,00 0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo. 0,00 0,00
1. Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00
2. Créditos a terceros 0,00 0,00
3. Valores representativos de deuda 0,00 0,00
4. Derivados 0,00 0,00
5. Otros activos financieros 0,00 0,00
6. Otras inversiones 0,00 0,00
VL. Activos por impuesto diferido. 0,00 0,00
VII. Deudas comerciales no corrientes 0,00 0,00
B) ACTIVO CORRIENTE 41.495.600,05 38.456.609,18
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
II. Existencias 0,00 0,00
1. Comerciales. 0,00 0,00
2. Materias primas y otros aprovisionamientos. 0,00 0,00
3. Productos en curso. 0,00 0,00
a) De ciclo largo de produccion 0,00 0,00
b) De ciclo corto de produccion 0,00 0,00
4. Productos terminados. 0,00 0,00
a) De ciclo largo de produccion 0,00 0,00
b) De ciclo corto de produccion 0,00 0,00
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados. 0,00 0,00
6. Anticipos a proveedores. 0,00 0,00
Ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2.557.644,50 6.231.835,96
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 2.501.716,08 6.199.731,19
a) clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo 0,00 0,00
b) clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo 2.501.716,08 6.199.731,19
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas. 0,00 0,00
3. Deudores varios. 0,00 0,00
4. Personal. 0,00 0,00
5. Activos por impuesto corriente. 0,00 0,00
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas. 55.928,42 32.104,77
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. 0,00 0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 13.489.372,61 13.063.047,51
1. Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00
2. Créditos a empresas 13.480.544,66 13.054.219,56
3. Valores representativos de deuda 0,00 0,00
4. Derivados 0,00 0,00
5. Otros activos financieros 8.827,95 8.827,95
6. Otras inversiones 0,00 0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo. 6.202,20 5.709,17
1. Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00
2. Créditos a empresas 0,00 0,00
3. Valores representativos de deuda 0,00 0,00
4. Derivados 0,00 0,00
5. Otros activos financieros 6.202,20 5.709,17
6. Otras inversiones 0,00 0,00
VL. Periodificaciones a corto plazo. 49.758,34 49.933,34
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 25.392.622,40 19.106.083,20
1. Tesoreria. 25.392.622,40 19.106.083,20
2. Otros activos liquidos equivalentes. 0,00 0,00
TOTAL ACTIVO (A + B) 436.636.695,52| 434.374.510,28




2.018

2.017

A) PATRIMONIO NETO

Nota Memoria

358.275.286,98

345.789.174,79

A-1) Fondos propios.
I. Capital
1. Capital escriturado.
2. (Capital no exigido).
Il. Prima de emision
lll. Reservas
1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.
1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).
VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIIL. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

A-2) Ajustes por cambios de valor.
I. Activos financieros disponibles para la venta.
1. Operaciones de cobertura.
lll. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos por la venta
IV. Diferencia de conversion
V. Otros.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

280.671.461,81
0,00

0,00

0,00

0,00
32.917.015,21
0,00
32.917.015,21
0,00

0,00

0,00

0,00
233.978.308,00
13.776.138,60
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

77.603.825,17

266.895.323,21
0,00

0,00

0,00

0,00
25.024.115,36
0,00
25.024.115,36
0,00

0,00

0,00

0,00
233.978.308,00
7.892.899,85
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

78.893.851,58

B) PASIVO NO CORRIENTE 67.425.473,63|  78.166.105,79

I. Provisiones a largo plazo. 651.058,41 2.151.096,56

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. 0,00 0,00

2. Actuaciones medioambientales. 0,00 0,00

3. Provisiones por reestructuracion. 0,00 0,00

4. Otras provisiones. 651.058,41 2.151.096,56

Il. Deudas a largo plazo. 66.774.415,22 76.015.009,23

1. Obligaciones y otros valores negociables. 0,00 0,00

2. Deudas con entidades de crédito. 65.769.567,52 75.166.943,12

3. Acreedores por arrendamiento financiero 0,00 0,00

4. Derivados 0,00 0,00

5. Otros pasivos financieros 290,00 290,00

6. Otras deudas L/P 1.004.557,70 847.776,11

lil. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0,00 0,00

IV. Pasivos por impuesto diferido. 0,00 0,00

V. Periodificaciones a largo plazo 0,00 0,00

VI. Acreedores comerciales no corrientes 0,00 0,00

VIIl. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo 0,00 0,00

C) PASIVO CORRIENTE 10.935.934,91 10.419.229,70

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 0,00 0,00

Il. Provisiones a corto plazo. 0,00 0,00

lll. Deudas a corto plazo. 9.726.522,79 9.391.514,57
1. Obligaciones y otros valores negociables.

2. Deudas con entidades de crédito. 9.598.129,64 9.263.381,42

3. Acreedores por arrendamiento financiero 0,00 0,00

4. Derivados 0,00 0,00

5. Otros pasivos financieros 128.393,15 128.133,15

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0,00 0,00

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 1.209.412,06 1.027.716,54

1. Proveedores. 690.602,11 512.138,59

a) Proveedores largo plazo 0,00 0,00

b) Proveedores corto plazo 690.602,11 512.138,59

2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 0,00 0,00

3. Acreedores varios. 394.180,96 220.972,19

4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 695,31 -1.876,18

5. Pasivos por impuesto corriente. 0,00 0,00

6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 123.933,68 296.481,94

7. Anticipos de clientes. 0,00 0,00

VI. Periodificaciones a corto plazo. 0,06 -1,41

VIl. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo 0,00 0,00

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)

436.636.695,52

434.374.510,28




3.2 CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS
/ COMPTE DE PERDUES | GUANYS

2.018

2.017

A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra de negocios.
a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.
2. Variac. de existencias de productos term. y en curso de fabricacion.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.
a) Consumo de mercaderias.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercad, materias primas y otros aprovisionamientos.
5. Otros ingresos de explotacion
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente.
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio.
6. Gastos de personal.
a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.
7. Otros gastos de explotacion.
a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas,deterioro y variacion de prov. por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestion corriente.
8. Amortizacion del inmovilizado.
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Exceso de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.
a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio
13. Otros resultados.

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION

14. Ingresos financieros.
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.
al) En empresas del grupo y asociadas.
a2) En terceros.
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.
b1) De empresas del grupo y asociadas.
b2) De terceros.
¢) Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de caracter financiero
15. Gastos financieros.
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c¢) Por actualizacion de provisiones
16. Variacién de valor razonable en instrumentos financieros.
a) Cartera de negociacion y otros.
b) Imput.al resultado del ej. por activos financ.disponibles para la venta.
17. Diferencias de cambio.
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.
a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

A.2) RESULTADO FINANCIERO

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
19. Impuestos sobre beneficios.
A.4) RESULTADO DEL EJ. PROCED. DE OPERACIONES CONTINUADAS

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

20. Rtdo del ejerc. proc de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO

22.181.260,49
0,00
22.181.260,49
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.923.818,74
163.769,63
2.760.049,11
4.579.364,39
3.487.133,16
1.092.231,23
0,00
1.003.651,77
3.662.878,71
128.230,39
-2.787.457,33
0,00
3.781.527,08
1.181.999,26
0,00
20.125,00
0,00
20.125,00
0,00
11.633,00

16.914.043,25

67.873,01
0,00
0,00
0,00
67.873,01
0,00
67.873,01

3.205.777,66
3.205.777,66
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-3.137.904,65

13.776.138,60
0,00

13.776.138,60

0,00

13.776.138,60

21.225.981,43
0,00
21.225.981,43
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.993.608,05
164.211,46
2.829.396,59
4.210.382,01
3.253.731,74
956.650,27
0,00
898.183,51
2.779.452,87
127.589,07
-2.008.858,43
0,00
3.788.485,72
1.188.663,48
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-5.115.537,51

11.395.664,21

1.096,92
0,00

0,00

0,00
1.096,92
0,00
1.096,92
3.503.861,28
3.503.861,28
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.502.764,36

7.892.899,85
0,00

7.892.899,85

0,00

7.892.899,85




3.3 OTROS DATOS DE INTERES SOBRE RENTABILIDADES Y PATRIMONIO
/ALTRES DADES D'INTERES SOBRE RENDIBILITATS | PATRIMONI

A) ESTAT D" INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS

2.018 2.017
A) Resultat del compte de pérdues i guanys 13.776.138,60( 7.892.899,85
B) Ingressos i despeses imputats directament al patrimoni net 0,00 0,00
I. Per valoracié d” actius i passius. 0,00 0,00
1. Ingressos/despeses d” actius financers disponibles per a la venda. 0,00 0,00
2. Ingressos/despeses per passius a valor raonable amb canvis en el patrimoni net. 0,00 0,00
3. Altres ingressos/despeses. 0,00 0,00
Il. Per cobertures. 0,00 0,00
1ll. Subvencions, donacions i llegats. 0,00 108.027,15
IV. Per guanys i pérdues actuarials i altres ajustaments. 0,00 0,00
V. Per actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda 0,00 0,00
VL. Diferéncies de conversio 0,00 0,00
VII. Efecte impositiu. 0,00 0,00
Total ingressos i despeses imputats directament en el patrimoni net 0,00 108.027,15
(I+11+111+1V+V)
C) Transferéncies al compte de pérdues i guanys.
VIIl. Per valoracié d” actius i passius. 0,00 0,00
1. Ingressos/despeses d” actius financers disponibles per a la venda. 0,00 0,00
2. Ingressos/despeses per passius a valor raonable amb canvis en el patrimoni net. 0,00 0,00
3. Altres ingressos/despeses. 0,00 0,00
IX. Per cobertures. 0,00 0,00
1. Ingressos/despeses per cobertures de fluxos d’efectiu. 0,00 0,00
2. Ingressos/despeses per cobertura d” inversi6 neta a |” estranger. 0,00 0,00
X. Subvencions, donacions i llegats. -1.290.026,26| -1.188.663,45
XI. Per actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda 0,00 0,00
XIl. Diferéncies de conversio 0,00 0,00
XIIl Efecte impositiu. 0,00 0,00
Total transferéncies al compte de pérdues i guanys (VI+VII+VIII+IX) -1.290.026,26| -1.188.663,45
TOTAL D’ INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (A + B+ C) 12.486.112,34| 6.812.263,55
B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2018
Captal (Accions i
Prima d participacions | Resultats dels | o o aci6 | Resultatde |(Dividenda|. ™S | Ajustaments | Subvencio i
emissio | PO | imont | o | dosocis | Vexorcioi | compte) ["ere™ | porcanui | donacic Tota!
Escripturat | No exigit propies)
ISALDO. FINAL DEL ANO 2016 0,00 0,00 0,00 16.006.285,2_5| 0,00 0,00/ 233.978.308,00| 9.017.830,11 0,00 0,00 0,00 79.974.487,97| 338.976.911,33
[1-Ajustes por cambios de criterio 2016 y anteriores
Il. Ajustes por errores 2016 y anteriores. 0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2017 0,00 0,00 0,00| 16.006.285,25 0,00 0,00| 233.978.308,00) 9.017.830,11 0,00} 0,00 0,00 79.974.487,97( 338.976.911,33.
I Total ingresos y gastos 7.892.899,85 -1.080.636,30 6.812. 263,5?
Il.O CON S0Ci0S 0 propief
1. Aumentos de capital.
2. (- ) Reducciones de capital.
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion obligaciones, condonaciones de deudas).
4. (- ) Distribucion de dividendos.
5. O i con acciones o ipaci propias (netas).
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
[combinacién de negocios.
7. Otras operaciones con socios o propietarios
IIl. Otras variaciones de patrimonio neto. 9.017.830,11 -9.017.830,11
C. SALDO, FINAL DEL ANO 2017 0,00 0,00 0,00| 25.024.115,36 0,00 0,00| 233.978.308,00 7.592.899,@ 0,00 0,00 0,00 78.893.851,67( 345.789.174,88.
I. Ajustes por cambios de criterio 2017 y anteriores
Il. Ajustes por errores 2017 y anteriores. 0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2018 0,00} 0,00 0,00| 25.024.115,36| o,tﬁl 0,00| 233.978.308,00| 7.892.899,85 0,00 0,00 0,00} 78.893.851,67( 345.789.174,88.
|. Total ingresos y gastos reconocidos. 13.776.138,60 -1.290.026,26 12.486.112,34
1. O €on socios o
1. Aumentos de capital.
2. (- ) Reducciones de capital.
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion obligaciones, condonaciones de deudas).
4. ( -) Distribucion de dividendos.
5. O i con acciones o ipaci propias (netas)
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
6n de negocios.
7. Otras €ON SOCios 0
P Otras variaciones de patrimonio neto. 7.892.899,85) -7.892.899,85) 0,00,
E. SALDO, FINAL DEL ANO 2018 0,00 0,00 0,00| 32.917.01 5,21] 0,00} 0,00| 233.978.308,00 13,776,138,60| 0,00} 0,00} 0,00} 77.603.825,41| 358.275.287,22|
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NUESTROS PUERTOS




4.- NUESTROS PUERTOS / ELS NOSTRES PORTS

Ports IB gestiona los puertos baleares de competencia autoné-
mica. Son 33 puertos entre los cuales se integran 13 instalacio-
nes de gestién directa y 29 otorgadas en concesion.

Ports IB gestiona els ports balears de competéncia autonomi-
ca. Sén 33 ports en els quals sintegren 13 installacions de
gestio6 directa i 29 otorgades en concessio.

Port Calanova

Nomero de amarres: 172
39°34'N/02°35'E
Avda. Joan Mir6, 327
07015. Palma. Mallorca.

T:+34 971402 512
F:+34 971403 9N
info@portcalanova.com

www.portcalanova.com

Port Esportiu
Port Adriano

Numero de amarres: 493
39°296'N / 02° 283
Urbanitzacio el Toro, s/n.
07180. Calvia. Mallorca.
T:+34 971232 494

F:+34 971232 566
info@portadriano.com

www.portadriano.com

Port Esportiu
Marina Tramnontana

Nomero de amarres: 40

39° 47N/ 02° 4TE
C/ de la Marina, 62.
07108. Séller. Mallorca.

T: +34 667 637 161

F:+34 971631188
info@marinatramontana.com

www.marinatral tana.com

Port Esportiu
Puerto Portals

Nomero de amarres: 637
39°32'N / 02°35'E

Edifici Torre Capitania Maritima
07181. Calvia. Mallorca

T:+34 971171100

F:434 971171117
info@puertoportals.com

www.puertoportals.com

Club Nautic
Santa Ponca

Nomero de amarres: 522
39° 308N/ 02° 28E
Via de la Cruz, 46.
07180. Calvia. Mallorca.
T:+34 971694 950

F:+34 971694 488
cnsp@cnsp.es

www.cnsp.es

Port de Séller

Nomero de amarres: 550

39° 47N / 02° 4TE
C/ Muelle Pesquero s/n.
07108. Séller. Mallorca.

T:+34 971186 129

F:+34 971633 316
port.soller@portsib.es

www.portsib.es

Club Nautic
Palmanova

Numero de amarres: 79
39°3TN / 02° 32°E
Passeig de la Mar, s/n.
07181. Calvia. Mallorca
T: +34 971681055

F:+34 971682 437
cnpmn@cnpn.e.telefonica.net

www.puertoportals.com

Port d Andratx

Nomero de amarres: 52
39° 33N/ 02° 28°E

C/ Explanada Lonja, s/n.
07157. Andratx. Mallorca.
T: +34 971671 216

F:+34 971674 216
portandratx@portsib.es

www.portsibes

Reial Club Nautic
Port Pollenca

Nomero de amarres: 375

39° 54N / 03° 05'E
Moll Vell, s/n.
07470. Pollenca. Mallorca®

T:+34 971864 635

F:+34 971864 636
oficina@rcnpp.net

www.rcnpp.net

Club Nautic
Portals Vells

Nomero de amarres: 55
39° 28N/ 02° 3TE
Avinguda Portals Vells, s/n.
07181. Calvia. Mallorca.
T:+34 971134 374

F:+34 971134 374
cnportalsvells@hotmail.com

Club de Vela
Port dAndratx

Numero de amarres: 472

39° 33N/ 02° 24°E
Av. Ing. Gabriel Roca, 27.
07157. Andratx. Mallorca.

T:+34 971671721

F:+34 971674 271
info@cvpa.es

www.cvpa.es

Port de Pollenca

Nomero de amarres: 648

39° 54N / 03° 05'E
C/ Muelle Pesquero s/n .
07470. Pollenga. Mallorca.

T:+34 971865 914

F:+34 971865 422
port.pollensa@portsib.es

www.portsibes




Port Esportiu
Bonaire

Numero de amarres: 333
39° 52N / 03° 08E
Cami de Mal Pas, s/n.
07409, Alcudia. Mallorca.

T:+34 971546 955
info@marinadebonaire.com

www.marinadebonaire.com

Nomero de amarres: 627
39° 30N/ 02°

C/ Roses, s/n.

07600. Llucmajor. Mallorca.
T:+34 971440 142

F:+34 971440 568
puerto@cnarenal.com

www.cnarenal.com

Club Nautic
Can Picafo

Nomero de amarres: 457

39° 45N / 03° 10E

Plaga Jaume Mandilego i
Buchens, 11.07458.

Santa Margarida. Mallorca

T: +34 971850 185
F:+34 971850 185
clubnauticcanpicafort@gmailcom

www.cncanpicafort.com

Port
Colonia Sant Jordi

Nomero de amarres: 323
39°18N / 02° 59°E

C/ Explanada Moll s/n.
07638. Ses Salines. Mallorca
T. +34 971656 224

F:+34 971656 224
port.coloniasantjordi@portsib.es

www.portsibes

Club Maritim
San Antoni de la Platja

Numero de amarres: 393

39° 32N/ 02° 43E
C/ Virgili, 27.
07610. Palma. Mallorca

T:+34 971745 076

F:+34 971261638
cmsap@cmsap.com

www.cmsap.com

Club Nautic
Serranova

Numero de amarres: 113

39°30'N / 02° 45'E

C/ México,2.

07459, Santa Margarida.
Mallorca

T:+34 971854 182
F:+34 971854 030
cnserranova@hotmail.com

www.cnserranova.com

Club Nautic

.
Sa Rapita
Nomero de amarres: 476
39°22'N / 02° 58'E
Explanada del Port, s/n.
07639. Sa Rapita. Campos
T:+34 971640 001

F:+34 971640 821
administracion@cnrapita.es

www.cnrapita.com

Club Nautic
Cala Gamba

Nomero de amarres: 226
39° 32N / 02° 4TE
Passeig Cala Gamba, s/n.
07007. Palma. Mallorca
T: +34 971261 849

F:+34 971491900
info@cncg.es

WwWw.cncg.es

Club Nautic

Colonia de Sant Pere

Nomero de amarres: 308

39° 44N/ 03°17E

Passeig de la Mar, s/n. 07579,
Colonia de Sant Pere, Arta.
Mallorca.

T: +34 971589 118
oficinacncsp@gmail.com

www.cncoloniasp.com

Club Nautic
S’Estanyol

Nomero de amarres: 268
39° 22'N / 02° 55'E

Via Mediterraneo, s/n.
07639, Llucmajor. Mallorca.
T:+34 971640 085

F:+34 971640 682
cnestanyol@cnestanyol.es

www.cnestanyol.es

Port Esportiu
Calan Bosch

Nomero de amarres: 268
39°55'N / 03° 50 ‘E

Passeig Portixol s/n Calan Bosch.
07760. Ciutadella. Menorca
T:+34 971387171

T: +34 971387172
info@puertocalanbosch.com

wwwpuertocalanbosch.

Port de
Cala Rajada

Nomero de amarres: 81

8'E
C/ Lepanto s/n. 07590.
Capdepera. Mallorca

T:+34 971565 067

F:+34 971565 067
port.calaratjiada@portsib.es

www.portsib.es




Club Nautic
Cala Rajada

Nomero de amarres: 161

39° 43N / 03° 28
Explanada Moll Esportiu, s/n.
07590. Capdepera. Mallorca
T:+34 971564 019

clubnautico@calaratjada.e.
telefonica.net

‘_-?‘
Club Nautic
Portocolom

Numero de amarres: 493
39°25'N / 03° 15

C/ Pescadors, 23.

07670. Portocolom. Mallorca
T:+34 971824 658

F:+34 971825 399
administracié@cnportocolom.com

www.cnportocolom.com

Reial Club Nautic
Portopetro

Nomero de amarres: 238

39°22'N / 03°13E
Explanada del Port, s/n.
07691. Santanyi. Mallorca

T:+34 971657 657
F:+34 971659 2

rcnportopetro@rcnportopetro.es

www.rcnportopetro.com

Port de
Cala Bona

Nomero de amarres: 187

39° 37N/ 03° 23

C/ Explanada Puerto s/n.
07559, Son Servera. Mallorca
T:+34 971586 256

F:+34 971586 256
port.calabona@portsibes

www.portsib.es

Port de
Portocolom

Nomero de amarres: 452

39°25'N / 03° 15°E
C/ Pescadores s/n.
07670. Portocolom. Mallorca

T:+34 971824 683

F:+34 971824 683
port.portocolom@portsib.es

www.portsibes

Cala Figuera

Numero de amarres: 110

39°19N / 03° 10'E
C/ Explanada Moll s/n.
07659. Santanyi. Mallorca

T:+34 971645 242

F:+34 971645 242
port.calafiguera@portsib.es

www.portsibes

Club Nautic
Porto Cristo

Nomero de amarres: 213
39° 32N/ 03° 20°E

C/ Vela, 29.07680. Manacor.
Mallorca

T:+34 971821253

F:+34 971820 650
direccion@cnportocristo.com

www.cnportocristo.com

Port Esportiu
Marina Cala dOr

Nomero de amarres: 563
39° 22N/ 03°14E
Avinguda. Cala Llonga, s/n.
07660. Cala dOr, Santanyi.
Mallorca

T: +34 971657 070

F:+34 971657 068

info@marinacalador.es

www.marinacalador.es

Club Nautic
Ciutadella

Nomero de amarres: 60

39°55'N / 03° 50'E
Cami de Baix, 8.
07760. Ciutadella. Menorca

T:+34 971383 918

F:+34 971385 871
cnciutadella@cnciutadella.com

www.cnciutadella.com

Port de
Porto Cristo

Nomero de amarres: 274
39° 32N / 03° 20'E

C/ Explanada Muelle s/n.
07680. Manacor. Mallorca
T:+34 971820 419

F:+34 971820 419
port.portocristo@portsibes

www.portsib.es

Port de
Portopetro

Nomero de amarres: 34
39°2TN / 03° 12'E
Passeig del Port, 61.
07691. Santanyi. Mallorca
T:+34 971643 476

F:+34 971643 476
port.portopetr ortsib.es

www.portsib.es

Port de
Ciutadella

Nomero de amarres: 154

39°59'N / 03° 49E
C/ Moll comercial s/n
07760. Ciutadella. Menorca

T:+34 971484 455

F:+34 971381193
port.ciutadella@portsibes

www.portsib.es




Club Nautic
Fornells

Nomero de amarres: 109
40° 03N / 04° O7'E
Urbanizatcié Ses Salines. 07748.

Fornells. Es Mercadal. Menorca

T:+34 971376 328
info@cnfornells.com

www.cnfornells.com

Port de
Sant Antoni de Portrnany

Nomero de amarres: 524

38° 58N / 01°18E
Passeig de la Mar s/n. 07820.
Sant Antoni de Portmany. Eivissa

T:+34 971340 503

F:+34 971804 994
port.santantoni@portsib.es

www.portsib.es

ort de
ornells

Umero de amarres: 513

0° 03N / 04° 08'E
aga de’s Forn, s/n.

7748, Fornells. Mercadal.

Port dAddaia

Umero de amarres: 167

0° 07N/ 04°10E
ort dAddaia.
7740. Mercadal. Menorca.

enorca.
+34 971358 649
+34 971376 604 :+34 971358 649
+34 971 376 604 uvertoaddaya@puertoaddaya.com
rtfornells@portsib.es

ww.portsib.es www.puertoaddaya.com

Port Esportiu de
Santa Eulalia del Rio

Numero de amarres: 763
38°59N / 2E

Edificio Capitania, s/n.
07840. Santa Eulalia. Eivissa.

T: +34 971336 161
info@marinasantaeulalia.com

wwwmarinasantaeulaliacom

b Nautic
nt Antoni

ro de amarres: 578

8N/ 01°18'E

9 Maritim s/n. 07820.
ntoni de Portmany. Eivissa
Correos 390. S. Antoni

971340 645
971345 607
esnautic.com

esnautic.com







INDICADORES DE ACTIVIDAD

Nuestros puertos en cifras




5.- NUESTRAS RAMPAS DE VARADA / LES NOSTRES RAMPES DE VARADA

Ports Ib ha continuado fomentando la politica de
emisién de tarjetas para el uso de las 15 rampas
para embarcaciones sobre remolque de los puertos
de gestién autondmica que establece unatarifa
plana de 6147 euros anuales para utilizar de forma
ilimitada estos accesos al mar.

La tarjeta supone un gran paso hacia la universaliza-
cion del servicio nautico para que toda la ciudadania
pueda disfrutar de actividades en el mar con un
modelo fiable, cercano y econdémico.

Desde 2014 hasta 2018 se ha duplicado el nUmero
de tarjetas emitidas (desde 247 hasta las 594).

Ports Ib ha continuat fomentant la politica d'emissi6
de targetes per a ['Us de les 15 rampes per a embarca-
cions sobre remolc dels ports de gestié autondomica
que estableix una tarifa plana de 6147 euros anuals
per a utilitzar de forma illimitada aquests accessos al
mar.

La targeta suposa un gran pas cap a la universalitzacio
del servei nautic perqué tota la ciutadania pugui gaudir
d'activitats en el mar amb un model fiable, proper i
economic.

Des de 2014 fins a 2018 s'ha duplicat el nombre de
targetes emeses (des de 247 fins a les 594).

GRAFICO DE EVOLUCION DE LAS TARJETAS / GRAFIC D'EVOLUCIO DE LES TARGETES
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6.- AMARRES EN BASE / AMARRATGES EN BASE

Por otro lado cabe destacar que durante 2018 se autorizaron 52 amarres en base nuevos:
/ Daltra banda cal destacar que durant 2018 es van autoritzar 52 nous amarratges en base:

unidades / unitats

Colonia de Sant Jordi _

Sant Antoni
sole

Valldemossa

sorarc ]




7.- CONCESIONES VIGENTES EN EL 2018/ CONCESSIONS VIGENTS EN EL 2018

PUERTO OTORGAMIENTO FIN

CV PUERTO ANDRATX 27/m/o6 e
CN SAN ANTONIO DE PORTMANY 27/11/06 y 19/12/07 2.036
PD ADDAIA 18/12/06 2.036
CN FORNELLS 29/01/07y 28/07/09 2.037

CN PORTALS VELLS 28/03/07 2.037

CN CIUTADELLA 29/01/07y 29/08/12 2.037

CN CALA RAJADA 16/04/07y 21/05/08
CN PORTOCRISTO 30/04/07

CN PORTOCOLOM 23/05/07
RCN PORTOPETRO 23/05/07y 24/11/09
CN SERRANOVA 23/05/07

CN ARENAL 22/02/1
CM SAN ANTONIO DE LA PLAYA 29/03/11
CN CALA GAMBA 16/12/10
MARINA DE CALA D'OR 14/04/1

CN PALMANOVA 26/10/10
CN S'ESTANYOL 28/09/10
CN SA RAPITA 26/05/09y 16/12/13
CN SANTA EULALIA 29/03/11

PD BONAIRE 26/10/10
PD PORT ADRIANO 30/11/10

CN SANTA PONCA 26/10/15

CN CAN PICAFORT 14/12/17
RCN POLLENCA 19/10/17
PD PUNTA PORTALS 27/07/17
PD CALAN BOSCH 06/04/95

MARINA DE TRAMUNTANA 19/12/05
CN COLONIA DE SAN PEDRO 04/01/02
PORT OLIMPIC CALANOVA 30/10/13




8.- PUERTOS CON TRAFICO COMERCIAL / PORTS AMB TRAFIC COMERCIAL
(CIUTADELLA | SANT ANTONI)

8.1 CRUCEROS / CREUERS

TRAFICO DE PASAJEROS DE CRUCEROS 2018 / TRANSIT DE PASSATGERS DE CREUERS 2018

PUERTOS / PORTS TOTAL PASSATGERS
Sant Antoni de Portmany 101
Ciutadella 19973

HISTORIAL TRAFICO PASAJEROS / HISTORIAL TRANSIT DE PASSATGERS

SOLLER Csih?%?ti CIUTADELLA EAAJL:DA iﬁ%m ANDRATX TOTAL
2018 99 0 19973 18 101 45 20236
2017 0 0 4570 0 1146 0 5716
2016 284 0 2638 29 0 207 3158
2015 713 0 2324 0 578 0 3615
2014 2044 10 1746 6 6 0 3912
2013 835 0 2163 0 193 0 3191
2012 871 0 423 0 200 0 1494




ESCALAS CRUCEROS 2018 / ESCALES CREUERS 2018

PUERTOS / PORTS CABOTAJE Ne TOTAL GT
Sant Antoni de Portmany 1 4333
Ciutadella n 765275
Andratx 1 380
Soller 1 4200

Cala Ratjada 1 131

TOTAL 15 774.319

HISTORIAL ESCALAS CRUCEROS / HISTORIAL ESCALES CREUERS

< COLONIA DE
SOLLER SANT JORDI |Gl BIEEEE CALA RAJADA ELUIELISLIE  ANDRATX




82 BUQUES / VAIXELLS

BUQUES MERCANTES (ESCALAS) 2018 / VAIXELLS MERCANTS (ESCALES) 2018

PUERTOS N2 ESCALAS TOTAL GT
Sant Antoni de Portmany 354 1488262
Ciutadella 1626 13.210.376
TOTAL 1980 14.698.638

HISTORIAL BUQUES LINEA REGULAR
/ HISTORIAL VAIXELLS LINIA REGULAR
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SANT ANTONI

CIUTADELLA

8.3 PASAJEROS / PASSATGERS

TRAFICO DE PASAJEROS INTERINSULAR (CABOTAJE) 2018
/TRAFIC DE PASSATGERS INTERINSULAR (CABOTATGE) 2018

ENTRADAS SALIDAS TOTAL
Sant Antoni de Portmany 52.365 52152 104.517
Ciutadella 237772 228748 466520
TOTAL 290137 280.900 571037

HISTORIAL 2012/2018 PASAJEROS LR / HISTORIAL 2012/2018 PASSATGERS LR
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8.4 AUTOMOVILES / AUTOMOBILS

AUTOMOVILES EN REGIMEN DE PASAJE / NeUNIDADES (CABOTAJE) 2018

/AUTOMOBILS EN REGIM DE PASSATGE / N2 UNITATS (CABOTATGE) 2018

PUERTOS ENTRADAS SALIDAS TOTAL
Sant Antoni de Portmany 12.605 12.659 25264
Ciutadella 59399 54693 114.092
TOTAL 72.004 67352 139.356

HISTORIAL 2012/2018 AUTOMOVILES LINEA REGULAR / HISTORIAL 2012/2018 AUTOMOBILS LINIA REGULAR
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85 CAMIONES / CAMIONS

CAMIONES Y PLATAFORMAS INTERINSULAR - CABOTAJE 2018
/CAMIONS | PLATAFORMES INTERINSULAR - CABOTATGE 2018

NUMERO TONELADAS NUMERO TONELADAS

NUMERO TONELADAS NUMERO TONELADAS

CAMIONES

CAMIONES
HISTORIAL 2012 / 2018
CUTADELLA ENTRADA ENTRADA SALIDA SALIDA TOTAL
cargados vacios cargados vacios
2012 7.645 357 1.738 6.310 16.050
2013 8.074 392 2.549 5.751 16.766
2014 8.413 353 2.713 5.770 17.249
2015 10.510 620 3.414 7.432 21.976
2016 12.741 781 5.425 8.002 26.949
2017 15.153 1.134 5.388 10.691 32.366
2018 16.576 1.033 7.702 9.960 35.271
SANT ANTONI ENTRADA ENTRADA SALIDA SALIDA TOTAL
cargados vacios cargados vacios
2012 9140 362 1472 824 11.798
2013 10.065 433 2.549 9.706 22.753
2014 19 3 0 17 39
2015 4 2 4 4 14
2016 230 13 39 242 524
2017 14 7 8 23 52

2018 n 0 9 30 50







PESCA / EXCURSIONES




9.- ACTIVIDAD PESQUERA / ACTIVITAT PESQUERA (CIUTADELLA Y SANT ANTONI)

9.1 EVOLUCION DE LA FLOTA PESQUERA / EVOLUCIO DE LA FLOTA PESQUERA

EVOLUCION EMBARCACIONES DE PESCA 2012-2018 / EVOLUCIO EMBARCACIONS DE PESCA 2012-2018

Andratx 14 13 13 13 14 14 14
Séller 10 10 9 9 10 9 9
Pollenca 13 12 12 1 12 13 14
Cala Rajada 17 17 16 15 14 15 14
Porto Cristo 10 10 10 10 5 6 3
Cala Bona 8 8 7 7 7 9 9
Portocolom 8 8 9 9 9 8 8
Cala Figuera 9 9 9 9 9 9 8
Portopetro 4 3 4 5 4 3 3
Colonia Sant Jordi 25 25 24 24 24 23 23
Sant Antoni de Portmany 13 14 14 14 14 14 12
Ciutadella 24 25 23 22 21 24 23
Fornells 9 9 M 10 10 12 12




92 EVOLUCION DE LAS CAPTURAS / EVOLUCIO DE LES CAPTURES

EVOLUCION CAPTURAS 2012-2018 / EVOLUCIO CAPTURES 2012-2018

Andratx | 27463823 @ 26156042 | 27138580 @ 22511200 | 37354559 | 27227222 219.971,20

Séller | 15010075 = 16495938 | 16930627 11198923 = 104.242,78 8537915 | 10020927

Pollenca | 5844040 59187,06 5759826 43.388,81 30.024,95 2894960 3160817

Cala Bona/Cala Rajada 1 272.38049 = 31252582 @ 28631982 @ 28501492 & 23453673 25182412 311.37527

Porto Cristo 177061 461551 1462453 1341805 12.021,60 15.150,83 15.274,51

Portocolom 4321220 | 56.082,99 5833386 5513877 63.124,86 88620,77 84.83603

Cala Figuera/Portopetro | 26616124 | 26877992 | 25890549 @ 29779947 2716477 | 30434332 | 304.224,30

Colonia Sant Jordi 3144034 = 3540504 33.30995 2800258 2690794 33.192,66 29672,02

Sant Antoni de Portmany | 11643932 @ 100.77153 11194806 | 12799789 1677782 | 10603936 11612836

Ciutadella 11169142 = 134.283,78 132.74071 | 12789355 12772543 = 11403076 @ 12308499

Fornells 11.800,44 1169693 14.666,98 1699595 13.676,04 12.27730 1965308




10.- EXCURSIONES MARITIMAS / EXCURSIONS MARITIMES

TRAFICO LOCAL PASAJEROS (GOLONDRINAS) 2012-2018 / TRAFIC LOCAL PASSATGERS (GOLONDRINAS) 2012-2018

Andratx / St. Elm / C. Lledé 81639 68047 65670 77279 120477 119237 120156

Soller / Calobra 27911 264.055 221862 428810 514.040 481937 | 486672

Pollenca / Formentor / C'an Picafort | 235.466 297543 220398 114.078 289720 270003 | 194648

Cala Rajada | 103475 119.709 17268 105511 121707 149026 164.874

Porto Cristo | 160257 130142 158420 130655 130.231 192374 185331

CalaBona = 69831 68867 60647 45005 51635 47804 53298

Portocolom 13173 12.420 12784 15128 12538 16179 12714

Cala Figuera 20611 13.811 11959 14.663 4987 1608 20.871

Portopetro 1160 1202 2.059 1285 1299 1487 2470

Colonia Sant Jordi /Es Coto / Cabrera = 75587 69809 71430 38390 78430 109903 = 107586

Sant Antoni de Portmany = 335541 321968 306396 294762 333306 355532 314.227

Ciutadella 67976 61423 68.327 85.017 98250 101.815 97501

Fornells 2243 0 0 0 1720 14.724 19955




INVERSIONES




11.- INVERSIONES / INVERSIONS

Ports IB ha continuado su politica de renovacion, mejora e impulso de los puertos para garantizar una mayor seguridad y
comodidad para los usuarios. Durante 2018, se invirtieron un total de 7.304.266 euros.

Ports IB ha continuat la seva politica de renovacié, millora i impuls dels ports per a garantir una major seguretat i comoditat
per als usuaris. Durant 2018, es van invertir un total de 7.304.266 euros.

A continuacion se detallan las obras mas importantes: / A continuacio es detallen les obres més importants:

1.- REFORMA DEL PASEO MARITIMO DEL PUERTO DE
SANT ANTONI DE PORMANY

Plazo de ejecucion: 2 meses
Finalizacion: Diciembre de 2018
Estado: Ejecutada

Presupuesto: 408.877,60€ (sin IVA)

Las obras de reforma del Paseo Maritimo del Puerto de
Sant Antoni de Pormany consistieron en la renovacién de
pavimentos, infraestructuras, dotacién de mobiliario urbano
y sefalizacion y ordenacion viaria al tramo de paseo mariti-
mo entre el comienzo del dique y el acceso del Club Nauti-
co, incluida la ordenacién del cruce situado en frente de
este acceso. Una inversién que ascendié a los 408877,60
euros y que ha servido para dar prioridad a los viandantes y
potenciar el espacio de paseo.

1.- REFORMA DEL PASSEIG MARITIM DEL PORT DE
SANT ANTONI DE PORTMANY

Termini: 2 mesos

Finalitzacié: Desembre 2018

Estat: Executada

Pressupost: 408.87760€ (sense IVA)

Les obres de reforma del Passeig Maritim del Port de Sant
Antoni de Pormany van consistir en la renovaci6 de
paviments, infraestructures, dotaci6 de mobiliari urba i
senyalitzacié i ordenacio viaria al tram de passeig maritim
entre el comencament del dic i 'accés del Club Nautic,
inclosa l'ordenacié dr ls cruilla situat en front d'aquest
accés. Una inversié que va ascendir als 408.877,60 euros i
que ha servit per a donar prioritat als vianants i potenciar
l'espai de passeig.

2.- ADEQUACION INTEGRAL DE LA INSTALACION
PORTUARIA DEL PUERTO DEL BARCARES

Plazo de ejecucion: 5 meses
Finalizacion: Abril 2018
Presupuesto: 275.376,18 euros (Sin IVA)

Las obras consistieron en la adecuacion y renovacion de la
instalacion portuaria de Barcarés, mediante un refuerzo del
rompeolas de proteccién, la limpieza del fondo de la darse-
nay la reposicion de anillas de amarres. También, se llevé a
cabo una renovacién de pavimentos y adecuacion general
de los espacios a tierra. El presupuesto ascendié a los
275.376,18€ (sin IVA).

2.- ADEQUACION INTEGRAL DE LA INSTAL-LACIO
PORTUARIA DEL PORT DEL BARCARES

Termini: 5 mesos
Finalitzacié: Abril 2018
Pressupost: 275.376,18€ (sense IVA)

Las obres van consistir en la adequacié i renovacié de la
instal-lacié portuaria dEs Barcarés mitjancant refor¢ de
lescullera de proteccid, la neteja del fons de la darsena i la
reposicié de anelles damarrament. També, es va dur a
terme la renovacié de paviments i ladequacié general dels
espais a terra. El pressupost va ascendir a les 275.376, 18
euros (sense IVA)



3.- ADECUACION DE LA ZONA DE TRANSITO DE PASA-
JEROS ENTRE LA ESTACION MARITIMA Y EL MUELLE DE
PONIENTE EN EL PUERTO EXTERIOR DE CIUTADELLA

Plazo de ejecucién: 6 meses
Finalizacion: Junio 2018
Presupuesto: 1.739.300,75€ (sin IVA)

Las obras sirvieron para acondicionar unos accesos de
mejor calidad hacia el Muelle de Oeste en el Puerto Exterior
de Ciutadella. Actualmente, dispone de una parte de
cubierta provisional y sin cierre hacia la explanada ni
presenta ningun acabado en el pasillo desde la Estacion
Maritima hasta el muelle. Se sustituyo el tramo de estructu-
ra metalica por un paso de similar tipologia existente en
tramo posterior, de hormigdn, dando continuidad al pasillo
y realizacion de cierre en todo el tramo con malla tejida
metélica y dotacion de la iluminacién y acabados. El presu-
puesto ascendio a los 1.739.300,75 (sense IVA).

3.- ADEQUACIO DE LA ZONA DE TRANSIT DE PASSAT-
GERS ENTRE L'ESTACIO MARITIMA | EL MOLL DE
PONENT EN EL PORT EXTERIOR DE CIUTADELLA

Termini: 6 mesos
Finalitzacié: Juny 2018
Pressupost: 1.739.300,75€ (sense IVA)

Les obres van servir per a condicionar daccessos de millor
qualitat cap al Moll d'Oest en el Port Exterior de Ciutadella.
Actualment, disposa d'una part de coberta provisional i
sense tancament cap a l'esplanada ni presenta cap acabat
en el passadis des de 'Estacié Maritima fins al moll. Es va
substituir el tram d'estructura metallica per un pas de
similar tipologia existent en tram posterior, de formigo,
donant continuitat al passadis i realitzacié de tancament en
tot el tram amb malla teixida metallica i dotacié de la
illuminacié i acabats. El pressupost va ascendir als
1.739300,75 (sense IVA).

4.- ESTABLECIMIENTO DE DIFERENTES ELEMENTOS DE
EMBARCO Y DESEMBARCO (RAMPA) EN EL MUELLE DE
PONIENTE EN EL PUERTO EXTERIOR DE CIUTADELLA

Plazo de Ejecucién: 6 meses
Finalizacion: Junio 2018
Presupuesto: 718500 euros (sin IVA)

Se instal6é una rampa mecénica para evitar el embarque y
desembarco de pasajeros por bodega o la escalera no
adaptada de la naviera. Ademas, se habilitd un mecanismo
adaptado de acceso a los barcos por los portalones
adecuados de cubierta.

4.- IMPLEMENTACIO D’ELEMENTS D’EMBARCAMENT |
DESEMBARCAMENT (RAMPA) AL MOLL DE PONENT AL
PORT EXTERIOR DE CIUTADELLA

Termini: 6 mesos
Finalitzacio: Juny 2018
Pressupost: 718500,00€ (sense IVA)

Es va installar una rampa mecanica per a evitar ['embarca-
ment i desembarcament de passatgers per bodega o
l'escala no adaptada de la naviera. A més, es va habilitar un
mecanisme adaptat d'accés als vaixells pels portalons
adequats de coberta.



5.- ADECUACION INTEGRAL DE LA RED ELECTRICA EN
EL PUERTO DE POLLENCA

Plazo de Ejecucion: 5 meses
Finalizacién: Mayo 2018
Presupuesto: 650.250 euros (Sin IVA)

Se llevo a cabo la renovacién general de las instalaciones
eléctricas del Puerto de Pollenca debido a su deficiente y
obsolescencia técnica, funcional y administrativa. Toda la
red eléctrica se adecu6 a la normativa vigente, informes
OCA, cumpliendo los requisitos de contaminacién luminica
y eficiencia energética. Asimismo, se coordiné con la obra
municipal de adecuacion del frente maritimo, una obra civil
asociada, incluyendo la ampliacién de la cota del pantalan.

5.- ADEQUACIO INTEGRAL DE LA XARXA ELECTRICA
AL PORT DE POLLENCA

Termini: 5 mesos
Finalitzacié: Maig 2018
Pressupost: 650.250€ (sense IVA)

Es va dur a terme la renovaci6 general de les instal-lacions
electriques del Port de Pollenca a causa del seu deficient i
obsolescéncia técnica, funcional i administrativa. Tota la
xarxa eléctrica es va adequar a la normativa vigent,
informes OCA, complint els requisits de contaminacié
luminica i eficiéncia energética. Aixi mateix, es va coordinar
amb l'obra municipal d'adequacié del front maritim, una
obra civil associada, inclos lampliacié de la cota del
pantala.

6.- ADECUACION DE LA LINEA DE AMARRE EN EL
EXTREMO DEL MUELLE DEL CONTRADIQUE DEL
PUERTO DE ANDRATX

Plazo de Ejecucién: 3 meses
Finalizacion: Marzo 2018
Presupuesto: 143.887,90€ (sin IVA)

Se llevo a cabo una actuacion en uno de los puertos mas
relevantes de Mallorca, por sus usos de pesca, transporte
privado, industria nautico y turismo. Se instalé un pantalan
adosado al muelle interior del contradique, mejorando las
condiciones de amarre y dotando un tren de fondeo para
las embarcaciones en trafico.

6.- ADECUACIO DE LA LIiNIA D'AMARRAMENT A
L'EXTREM DEL MOLL DEL CONTRADIC DEL PORT
D'ANDRATX

Termini: 3 mesos
Finalitzacio: Marg 2018
Pressupost: 143.887,90€ (sense IVA)

Es va dur a terme una actuacié en un dels ports més
rellevants de Mallorca, pels seus usos de pesca, transport
privat, indUstria nautic i turisme. Es va installar un pantala
adossat al moll interior del contradic, millorant les condi-
cions d'amarrament i dotant un tren de fondeig per als
amarraments en transit.



7.- REFUERZO DE MUELLES Y RESTITUCION DE COTA
DE CANTIL DE LA ZONA DES RIUET DEL PUERTO DE
PORTOCRIST

Plazo de Ejecucién: 6 meses
Finalizacion: Abril 2018
Presupuesto: 525418 871€ (sin IVA)

Otra de las acciones a destacar para las instalaciones
portuarias en Porto Cristo fue dotar de estabilidad al muelle
de la zona del Rivet vy la correccion de hundimientos
existentes para solucionar los problemas de seguridad y de
operatividad. Esta actuacion que ascendio a los 525.418, 81
euros se centré en el refuerzo del muelle con pilotaje y
renovacion del pavimento unificando la plataforma para
dotar de prioridad al trafico peatonal.

7.- REFORC DE MOLLS | RESTITUCIO DE COTA DE
CANTIL DE LA OZONA DES RIUET DEL PORT DE PORTO-
CRISTO

Termini: 6 mesos
Finalitzacio: Abril 2018
Pressupost: 525.418871€ (sense IVA)

Una altra de les accions a destacar per a les instal-lacions
portuaries en Porto Crist va ser dotar d'estabilitat al moll de
la zona del Riuet i la correccié d'enfonsaments existents
per a solucionar els problemes de seguretat i d'operativitat.
Aquesta actuacio que va ascendir als 525.418, 81 euros es
va centrar en el reforc del moll amb pilotatge i renovacio del
paviment unificant la plataforma per a dotar de prioritat al
transit per als vianants.

8.- RENOVACION INTEGRAL DE LA INSTALACION ELEC-
TRICA DEL PUERTO DE SANT ANTONI DE PORTAMANY

Plazo de Ejecucién: 6 meses
Finalizacion: Junio 2018
Presupuesto: 307.650,95€ (sin IVA)

Se llevé a cabo con un presupuesto de 307.650, 95 euros
la renovacién general de la red eléctrica y de alumbrado
publico por obsolescencia técnica, funcional y administrati-
va. Adecuacién a la normativa vigente, informes OCA,
cumplimiento de requisitos de contaminacion luminica y
eficiencia energética.

8.- RENOVACIO INTEGRAL DE LA INSTAL-LACIO ELEC-
TRICA DEL PORT DE SANT ANTONI DE PORTMANY

Termini: 6 mesos
Finalitzacio: juny 2018
Pressupost: 307.650,95€ (sense IVA)

Es va dur a terme amb un pressupost de 307.650, 95
euros la renovacio general de xarxa eléctrica i d'enllumenat
public per obsolescéncia técnica, funcional i administrativa.
Adequacié a la normativa vigent, informes OCA, compli-
ment de requisits de contaminacié luminica i eficiéncia
energética.




9.-MURO DE CONTENCION DEL TALUD EN LA INSTALA-
CION PORTUARIA DE SANT ELM

Plazo de Ejecucién: 2 meses
Finalizacion: junio 2018
Presupuesto: 24.097,90€ (sin IVA)

Durante junio de 2016, se llevo a cabo la obra de demoli-
cién de varias construcciones en la instalacién portuaria de
Sant Elm situada en el término municipal de Andratx.
Dichas construcciones constituian parte del sostenimiento
del talud existente en las instalaciones portuarias. Tras las
demoliciones, el talud comenzé a sufrir desprendimientos
en una longitud aproximada de 20m, ocasionando la caida
de bolos y material procedente del talud e invadiendo
parcialmente las instalaciones portuarias.

Las obras han consistido en la ejecuciéon de un muro 20 m
de longitud y 2 m de altura aproximadamente, retranquea-
do 0,5 m respecto al talud existente y relleno con gravas en
el trasdos. De esta manera se evita la erosion del talud bajo
acceso peatonal a edificaciones encima explanada ycaida
de material encima las barcas.

9.- MUR DE CONTENCIO DE TALUS A LA INSTAL-LACIO
PORTUARIA DE SANT ELM

Termini: 2 mesos
Finalitzacio: juny 2018
Pressupost: 24.09790€ (sense IVA)

Durant juny de 2016, es duc a terme ['obra de demolici6 de
diverses construccions en la instal-lacié portuaria de Sant
Elm, situada en el terme municipal d'Andratx. Aquestes
construccions constituien part del sosteniment del talus
existent en les installacions portuaries. Després de les
demolicions, el talUs va comengar a sofrir despreniments
en una longitud aproximada de 20 m, ocasionant la caiguda
de bitlles i material procedent del talUs i envaint parcial-
ment les instal-lacions portuaries.

Les obres han consistit en 'execucié d'un mur 20 m de
longitud i 2 m d'altura aproximadament, reculat 05 m
respecte al talUs existent i farciment amb graves en el
trasdés. D'aquesta manera sevita l'erosié del talUs baix
accés peatonal a edificacions damunt esplanada y caiguda
de material damunt les barques.

10.- REHABILITACION DE LA PASARELA PEATONAL DEL
PUERTO DE ANDRATX

Plazo de Ejecucion: 15 meses
Finalizacion: Marzo 2018
Presupuesto: 34.636,44 euros (Sin IVA)

Por Ultimo, cabe destacar la rehabilitacion que se ha realiza-
do de la pasalela del Puerto de Andratx, una de las infraes-
tructuras més importantes de Mallorca. La mejora consistio
en la sustitucion del pavimento de madera existente y
reforzar los anclajes de la estructura, ademéas de reparar la
barandilla de hierro, limpieza, y pintar la estructura metélica
del puente.

6.- REHABILITACIO PASSAREL.LA PEATONAL DEL
PORT D’ANDRATX

Termini: 15 mesos
Finalitzacié: Marg 2018
Presupuesto: 34.636,44 euros (Sense IVA)

Finalment, cal destacar la rehabilitacié que s'ha realitzat de
la pasalela del Port d'Andratx, una de les infraestructures
més importants de Mallorca. La millora va consistir en la
substitucié del paviment de fusta existent i reforcar els
ancoratges de l'estructura, a més de reparar la barana de
ferro, neteja, i pintar l'estructura metal-lica del pont.



OTRAS ACTUACIONES




12.- OTRAS ACTUACIONES DE INTERES / ALTRES ACTUACIONS D'INTERES

1.- Tramitacion técnica de las concesiones afectadas por el
efecto 2018

Baleares se convirtio en la primera Comunidad en evitar el
‘efecto 2018". El pasado mes de julio de 2018 quedaron
extinguidas, por aplicacién de la Ley 22/1988 de Costas y su
Reglamento, las concesiones otorgadas con anterioridad en
1988.

Con este proceso, Ports IB ha dotado de seguridad juridica a
los concesionarios, y ha actualizado los canones, mejorando los
ingresos de la Administracién autonémica y permitiendo
presupuestar nuevas inversiones, reducir deuda, y mejorando la
calidad de los servicios para los usuarios.

Esto obligd a Ports IB a instruir las actas de reversion de estas
concesiones e iniciar el nuevo tramite de otorgamiento de las
nuevas concesiones.

Se trata, aproximadamente, de unas 250 concesiones la
tramitacién de las cuales han obligado a dedicar una linea
exclusiva de trabajo juridico y técnico.

2.- Tramitacion, inicio y control de las obras en la concesién de
Marina Tramontana al puerto de Séller

Las obras de la concesion de Marina Tramontana al Puerto de
Séller se convirtieron en un proceso de larga tramitacion
administrativa. El replanteo de este problema histérico, que
suponia una mejora imprescindible de la zona portuaria, se
firmo el pasado dia 19 de octubre de 2018.

La ejecucion de estas obras por parte del concesionario,
paralelamente a las que Port IB ejecuta en las superficies de
gestién directa, suponia hacer realidad estas obras para la
temporada estival de 2019.

3.- Renovacién de autorizaciones de ordenacién de fondeos

Se renovaron antes del inicio de la temporada estival de 2018
las autorizaciones bianuales del CVP Andraitx, RCN Portopetro,
CN Sant Antoni de Portamany y CN Portocolom para gestionar
y explotar campos de boyas de fondeo, adosadas a las aguas
portuarias de estos puertos naturales.

Esto permite proteger los fondos afectados, dar un mejor
servicio, evitar varadas accidentales de embarcaciones por
carencia de dimensionado y mantenimiento de los fondeos y
ordenar ocupaciones ilegales del DPMT.

1.- Tramitacié técnica de les concessions afectades per
l'efecte 2018

Balears es va convertir en la primera Comunitat a evitar el
‘efecte 2018". El mes de juliol passat de 2018 varen quedar
extingides, per aplicaci6 de la Llei 22/1988 de Costes i el seu
Reglament, les concessions atorgades amb anterioritat en
1988.

Amb aquest procés, Ports IB ha dotat de seguretat juridica als
concessionaris, i ha actualitzat els canons, millorant els
ingressos de ['Administracié autonomica i permetent pressu-
postar noves inversions, reduir deute, i millorant la qualitat
dels serveis per als usuaris.

Aixo va obligar a Ports IB a instruir les actes de reversid
d'aquestes concessions i iniciar el nou tramit d'atorgament de
les noves concessions. Es tracta, aproximadament, d'unes
250 concessions la tramitacié de les quals han obligat a
dedicar una linia exclusiva de treball juridic i técnic.

2.- Tramitacid, inici i control de les obres en la concessié de
Marina Tramontana al port de Séller

Les obres de la concessié de Marina Tramuntana al Port de
Soller es van convertir en un procés de llarga tramitacid
administrativa. El replanteig d'aquest problema historic, que
suposava una millora imprescindible de la zona portuaria se
va signar el passat dia 19 d'octubre de 2018.

Uexecucié daquestes obres per part del concessionari,
parallelament a les que PortIB executa a les superficies de
gestio directa, suposara a la seva posada en servei, prevista
per a la temporada estival de 2019.

3.- Renovacié d'autoritzacions d'ordenaci6 de fondejos

Es van renovar abans de linici de la temporada estival de
2018 les autoritzacions bianuvals del CVP Andratx, RCN
Portopetro, CN Sant Antoni de Portmany i CN Portocolom per
a gestionar i explotar camps de boies de fondeig, adossades
a les aigUes portuaries d'aquests ports naturals.

Aixo permet protegir els fons afectats, donar un millor servei,
evitar varades accidentals dembarcacions per manca de
dimensionament i manteniment dels fondejos i ordenar
ocupacions il-legals del DPMT.



4.-Tramitacién de embarcaciones abandonadas a los puertos
autonémicos y subasta o desguace

El cuidado del medio ambiente sigui6 siendo otro de los objeti-
vos claves de Ports IB. Las embarcaciones abandonadas en los
puertos suponen pérdidas econdémicas en la gestidn, riesgos
ambientales y reducen injustificadamente la oferta de amarres
para los solicitantes.

Durante el ejercicio 2018, se tramitaron los primeros cuatro
expedientes de abandono en los puertos de gestién indirecta.
Esto supone una novedad respecto a los trdmites que ya se
venian haciendo a los puertos de gestion directa. Esta decision
suponia dar una respuesta a una histérica peticion de los
clubes nauticos y los usuarios, buscando una gestion mas
eficiente.

El ltimo paso de la tramitacion de declaraciones de abandono
de embarcaciones a los puertos es conseguir que la embarca-
cion libere el espacio que ocupaba. Es por eso que se ha
realizado una subasta de 16 embarcaciones abandonadas en
los puertos de gestion directa y estan en trémite de subasta o
desguace otros cuatro méas en zona de gestion indirecta.

5.- Adaptacion a la nueva Ley de contratos del sector piblico

Durante el inicio del afio 2018 todos los procesos, formularios
y pliegos de clausulas administrativas de varios tipos contrac-
tuales y distintos sistemas de adjudicacién fueron adaptados a
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Publico.

Durante el afio 2018, se tramitaron 74 expedientes de contrata-
cion y 10 convenios de colaboracion bajo esta nueva normati-
va.

6.- Mejora de los procesos de los expedientes sancionadores

Después de impulsar y mejorar el afio anterior la automatiza-
cién de adquisicion de datos para el inicio de los expedientes
sancionadores, se implanté la firma electrénica de las resolu-
ciones de inicio de expedientes sancionadores en 2018,

De esta manera, se consolida y reafirma un nuevo procedi-
miento que ha permitido pasar de menos de 3.000 expedien-
tes anuales tramitados al 2015 a los méas de 20.000 al 2018.
Esto supone un gran espaldarazo a la automatizaciéon de la
gestion. También, se motorizo el trémite de registro de salida.

4.-Tramitacié6 d'embarcacions abandonades als ports
autonomics i subhasta o desballestament

La cura pel medi ambient va continuar sent un altre dels
objectius claus de Ports Ib. Les embarcacions abandonades
en els ports suposen perdues economiques en la gestio,
riscos ambientals i redueixen injustificadament ['oferta dama-
rraments per als sollicitants.

Durant l'exercici 2018, es van tramitar els primers quatre
expedients d'aband6 en els ports de gestié indirecta. Aixo
suposa una novetat respecte als tramits que ja es feien als
ports de gestié directa. Aquesta decisié suposava donar una
resposta a una historica peticio dels clubs nautics i els usuaris,
buscant una gestié més eficient.

El darrer pas de la tramitacié de declaracions dabandona-
ment d'embarcacions als ports és aconseguir que lembarca-
ci6 alliberi lespai que ocupava. Es per aixo que sha realitzat
subhasta de 16 embarcacions abandonades als ports de
gestio directa i estan en tramit de subhasta o desballesta-
ment 4 més de lambit de la gestid indirecta.

5.- Adaptaci6 a la nova Llei de contractes del sector public

Durant linici de lany 2018 tots els processos, formularis i
plecs de clausules administratives dels diversos tipus
contractuals i distints sistemes dadjudicacié han estat adap-
tats a la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del
Sector Public.

Durant lany 2018, s'han tramitat ja 74 expedients de contrac-
tacié i 10 convenis de collaboracié sota aquesta nova norma-
tiva.

6.- Millora dels processos dels expedients sancionadors

Després de impulsar i millorar lany anterior lautomatitzacié
dadquisicié de dades per al inici dels expedients sanciona-
dors, sha implantat el 2018 la signatura electronica de les
resolucions dinici d'expedient sancionadors.

Es aixi que es consolida i reafirma un nou procediment que ha
aconseguit passar de menys de 3000 expedients anuals
tramitats al 2015 als més de 20.000 al 2018. Aixo suposa un
gran recolzament a 'automatitzacié de la gestio. També, es va
motoritzar el tramit de registre de sortida.




7.- Impulso de la gestion contable

También, durante el pasado afio se mejoraron los tramites y el
procesamiento de la informacion contable, cierre de balances y
gestion del Sl (Sistema de Informacién Inmediata) de la
Agencia Tributaria.

Durante el ejercicio 2018, se ha implementado la mejora de
procesos de registro contable en la elaboracién de balances, un
mejor control interno y de comunicacién de la informacion a la
Agencia Tributaria. Esta adaptacién ha supuesto cambios en
los procedimientos internos del area econdémica del ente.

8.- Inicio implantacién del kit Anibal: software para poner
en marcha la administracion electrénica

El trafico hacia la administracion electronica es una obliga-
cién de las administraciones publicas. Durante el afio 2018,
Ports IB ha ejecutado el contrato para la implantacion del
Kit Anibal. Es un software que permitird interoperar con la
administracion electrénica para que se puedan llevar a
cabo diferentes tareas.

9.- Avance para el departamento de Recursos Humanos

Durante el afo 2018, se implantaron en todas las oficinas
de los puertos autonémicos sistemas de marcaje biométri-
co asociados a un software de gestion que mejora la
capacidad de gestién de las funciones propias del departa-
mento de Recursos Humanos, asi como dar cumplimiento
a la normativa aplicable en esta materia.

10.- Acciones del Plan de Igualdad: Portal del empleado

Una de las acciones propuestas en el Plan de lgualdad
aprobado el afio pasado era la creacion de un portal del
empleado. Durante este afio 2018, se ha puesto en funcio-
namiento y a disposicién de todos los trabajadores de
Ports IB esta herramienta donde pueden encontrar toda la
informacion relativa en su relacion con el ente.

7.- Impuls de la gestié comptable

També, durant l'any passat es van millorar els tramits i el
processament de la informacié comptable, tancament de
balancos i gestié del SlI (Sistema d'Informacié Immediata) de
['Agéncia Tributaria.

Durant l'exercici 2018, s'ha implementat la millora de proces-
sos de registre comptable en l'elaboracié de balancos, un
millor control intern i de comunicacié de la informacié a
['Agéncia Tributaria. Aquesta adaptacié ha suposat canvis en
els procediments interns de |'area economica de l'ens.

8.- Inici implantacié del kit Anibal: software per a posar en
marxa l'administracié electronica

El transit cap a ladministracié electronica és una obligacié de
les administracions publiques. Durant lany 2018, PortsIB ha
executat el contracte per a la implantacio del Kit Anibal. Es un
software que permetra interoperar amb ladministracio
electronica perque es puguin dur a terme diferents tasques.

9.- Avanc per al departamento de Recursos Humans

Durant lany 2018 es varen implantar a totes les oficines dels
ports autonomics sistemes de marcatge biométric associats
a un software de gestié que millora la capacitat de gestié de
les funcions propies del departament de recursos humans
aixi com donar compliment a la normativa aplicable en
aquesta materia.

10.- Accions del Pla d'lgualtat: Portal de 'empleat

Una de les accions proposades en el Pla d'lgualtat aprovat
lany anterior era la creacié dun portal de lempleat. Durant
aquest any 2018, s'ha posat en funcionament i a la disposicio
de tots els treballadors de Ports IB aquesta eina on poden
trobar tota la informacio relativa en la seva relacio amb l'ens.
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